sed dentur bis qui habitant coram Domino, qui ser- vantes al tari participant cum altari. I Corinth, îx. Ministrant autem Tyrii non ad dividas, nec ad cu- mulandas sacerdotum opes, sed ad victus necessaria suppetenda; ut, juxta Apostolum, habentes vietnm atqUc vestitum, his contenti si mus. 1 Tim. vi. Et nota quod non dixerit negotiationes, et merees Tyri sauctificatas Domino bis dandas qui babitaverint Jérusalem sicut Juciæi arbitrantur ; sed qui fuerint coram Domino, qui serviunt ci. Sic euim et Dominus constituit, ut qui Evangelium prædicaut, vivant de Evangelio. I Corinth. ix. Servire autem Domino, et habitare coram eo, non est loci, sed meriti.

Hncusque visiones Isaicæ, sive onera quæ certis gentibus imposuit, ut jussisti, et ut nos quivimus, liistoricu interpretatione disscriuimus, Hcbraicæ tan- tum veritatis prementes vestigia. Quæ sequuntur, ad omnes pertineut uationcs, et geucralitcr ad totius mundi consummationcm. De quibus nec tu petisti, ut scriberem, nec miln otiosum fuit, ut exsupcrlluo non quæsitâ dictarem, qui quæsitâ vix scripsi.

« Fardeau ou vision contre Babylone, que vit Isaïe, fils d'Amos. » Isa. xm, 1. Il vit avec les yeux de l'esprit, non avec ceux du corps, quel grand et lourd fardeau devait être imposé à Babylone. Puisque Babylone, en hébreu Babel, veut dire confusion, parce que c'est là qu'eut lieu la confusion des langues parmi ceux qui

bâtissaient la tour, il faut y voir la figure spirituelle de ce monde, assujetti au mal, et qui confond, non-seulement les langues, mais aussi les œuvres et les pensées de chacun. Le roi de cette Babylone est le vrai Nabuchodonosor, que son orgueil révolte contre Dieu et qui dit en son cœur : « Je monterai dans le ciel, je placerai mon trône au-dessus des astres du ciel ; je m'as-

LIBER SEXTUS.

Quod in præcedenti volumine pollicentus sum, ut super fundamenta historiæ, si voluntati nos tractatus Christus anneret, spiritum tualem extruerem ædificium, et imposito culmine perfectæ ecclesiæ ornamenta monstrarem; hoc in sequentibus duobus libris, o virgo Christi Eustochium, orationibus tuis, et Domini misericordia facere conabor, ut eodem labore quo quintus liber historiam comprehendit, sextus et septimus perstringat analogiam; non omnia disserentes, ne multa uoluerim, sed quid Ecclesiastici viri ante nos senserint, breviter indicantes.

« On us seu Visio contra Babylone in quam vidit Isaias filius Amos. » Isa. xli, i. Vidit non carnis, sed mentis oculis, quam grande magnum que pondus Babyloni sit imponendum. Et quia Babylon, quæ Hebraice dicitur Babel, interpretatur « confusio, » eo quod ibi ædificanti in turrim sermo confusus sit, spiritualiter mundus iste intelligitur, qui in maligne positus est, et non solum linguas, sed opera singu-

214

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ÆSAÏE.

serai sur la montagne du Testament, sur les flancs de l'Aquilon ; je monterai au-dessus de la hauteur des nuages, je serai semblable au Très-Haut. » C'est celui-là même qui montrait à Notre-Seigneur tous les royaumes du monde, en lui disant : « Ils m'ont été tous livrés, et je vous les donnerai, si, tombant à mes pieds, vous m'adorez. » Matth. lxi. Enfin, dans ce qui suit, la menace ne s'élève pas contre Babylone, mais contre toute la terre. Le Dieu des armées ordonne à une nation des plus belliqueuses de venir d'une terre lointaine, des sommets du

ciel, pour perdre l'univers ; et encc^e : « Voilà que vient sans remède le jour de la fureur et de la colère, qui changera la terre en désert, et y anéantira les pécheurs; » et ensuite : « J'or- donnerai à toute la terre de rendre compte de ses crimes , et aux impies, de leurs péchés; » exemples qui prouvent que tout ce qui est dit contre Babylone a trait à la confusion et à la perte de ce monde.

« Sur la montagne ténébreuse, ».ou, «cham- pêtre, levez l'étendard. » Isa . xm, % 11 est pres- crit aux Apôtres, à leurs successeurs et aux doc- teurs des Eglises, quand ils marchent au com- bat contre Babylone, de lever le signe de la Croix de Notre-Seigneur, non dans un lieu bas et dans les vajlées profondes, mais sur une mon-

lorum, mentesque confondit. Hujus Babylonis rax est verus Nabuchodonosor, contra Dominum super- biens, qui dicit in corde suo : « In cœlum ascen- dam, super sidéra cœli poriam solium meum ; sedebo in monte Testaments in lateribus Aquilonis, ascon- dam super altitudinem nubium, ero similis Altissimo. » Iste est qui ostendit Domino universa régna mundi, et dixit ei : « Hæc omnia mihi tradita sunt, et tibi dabo, si cadens adoraveris me. » Matth. xux. Deni- que in consequentibus nequaquam contra Babylonem, sed contra orbem terrarum comminatio est. Dominus Sabaoth præcepit genti bellicosissimæ, ut veniat de terra longinqua a summitate cœli, ut disperdat or- bem terrarum. Et iterum : « Ecce dies venit insana- bilis furoris et irse, ut ponat orbem terrarum deser- tum, et peccatores disperdat ex eo ; » ac deinde : k Præcipiam orbi terrarum universo mal a, et impiis peccata sua. » Ex quibus probatur, omnia quæ dlcuntur contra Babylonem, ad mundi hujus confo- sionem et interitum pertinerc.

« Super montem caliginosum, sive campestrem, levate signum. » Isa. xui, 2. Apostolis præcipitur et Apostolicis viris ac magistris Ecclesiarum, ut dimi- caturi contra Babylonem, signum elevent Dominicæ crucis, non in liumili loco, et in demersis vallibus,

tagne ténébreuse, ou champêtre. Ténébreuse in- dique les saints mystères de FEglise. Moïse, pour les voir et pour entendre la voix de Dieu, dut pénétrer dans l'obscurité des ténèbres ; car Dieu a choisi sa retraite dans les ténèbres, les nuées et l'obscurité sont autour de lui. Psalm. xvii.

Champêtre nous enseigne que nous devons monter vers les sommets des dogmes de l'Eglise, de telle sorte que, selon le précepte de l'apôtre Paul, nous nous humiliions et que nous disions ; a Je ne suis pas digne d'être appelé apôtre, parce j'ai persécuté l'Eglise de Dieu. » I Corinth. xv, 9. Cet apôtre éleva l'étendard sur une montagne champêtre, quand il disait avec son humilité naturelle: «J'ai jugé que je ne sais rien en vous, si ce n'est Jésus-Christ, et Jésus-Christ crucifié.» C'est ce même étendard que le rejeton de Jessé leva sur les nations pour rassembler ceux d'Israël qui étaient perdus.

« Haussez la voix, lève la main, » Les Septante disent : « Consolez la main. » 11 lève la voix, celui parle des choses célestes et méprise les biens de ce monde comme caducs et et passagers. C'est à lui que le même Isaïe adresse ces paroles : «Montez sur une montagne élevée, vous qui portez la bonne nouvelle à Sion. Haussez avec force votre voix, vous qui portez la bonne nouvelle à Jérusalem.» Il élève

sed in monte caliginoso, sive campestri. Quorum alterum significat abscondita Ecclesiae sacramenta, quae ut videret Moyses, et audiret vocem Dei, intravit tenebras et caliginem. Posuit enim Deus tenebras latibulum suum ; et nubes et caligo in circuitu eius. Psal. xvii. Alterum docet, sic nos ad excelsa ecclesiasticorum dogmatum debere conscendere, ut juxta Apostolum Paulum humiliemur atque dicamus : « Qui non sum dignus vocari Apostolus, quia sum persecutus Ecclesiam Dei. » I Corinth. xv, 9. Qui et ipse elevavit signum in monte campestri, quando insita sibi humilitate dicebat : « Ego autem judicavi nihil scire me in vobis, nisi Jesum Christum, et hunc crucifixum. » Hoc autem signum, et in superioribus levabit ipse, qui ortus est de radice Jesse in nationibus, ut congregaret perditos Israël.

« Exaltate vocem, levate manum. » Pro quo LXX transtulerunt : (a) « Consolamini manum. » Exaltat vocem qui de sublimibus loquitur, et praesentia quasi breviter, et transitoria contemnit. Qui audit ab eodem Isaïa : « Super montem excelsum ascende qui evangelizas Sion. Eleva in fortitudine. vocem tuam qui evangelizas Jérusalem. » Elevât manum suam, qui potest cum David dicere : « Elevatio manuum mearum sacrificium vespertinum; » Psal. cvi,

(a) Consolamini manum* Ab hoc loco usque ad JDominum Sabaoth , in editia antrçi libris textus
Sep tua gin ta Intcrprctum sedem
propriara amiÿtt, quam no» ad fidera omnium manu^riptorura cotKçum sumraa cum religione
restituere curavinius. Mautian.

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAIË.

215

la main, celui qui peut dire avec David : « Que l'élévation de mes mains soit le sacrifice du soir » ; Psalm. cxl, 2 ; celui qui étend ses saintes mains, non-seulement pour les élever, mais aussi pour soulager la main qu'on lui tend, et qui a garde de dire au pauvre : Viens demain, et tu recevras, mais dont la miséricorde console à l'instant l'indigence besoigneuse.

« Et que les chefs entrent dans ses portes. »
Les Septante : « Ouvrez, princes. » Les chefs de l'Eglise entrent dans les portes des mystères de Dieu, et connaissent les secrets des Ecritures, puisqu'ils ont la clé de la science pour ouvrir aux peuples qui leur sont confiés. Il est donc ordonné que les maîtres ouvrent et que les disciples entrent.

« J'ai donné mes ordres à ceux que j'ai sanctifiés. » Isa. xii, 3. Les Septante: «J'ordonnerai, et je les ferai venir. » C'est, en effet, Dieu lui-même qui sanctifie ses ministres, afin que celui qui sanctifie et ceux qui sont sanctifiés agissent tous dans un même esprit. Celui qui dit ailleurs aux fidèles : « Soyez saints, parce que je suis saint moi-même, » est le même qui ordonne, et qui fera venir ses princes pour qu'ils accomplissent ses ordres. Levit. xix, 2.

« J'ai fait venir mes forts, qui sont les ministres de ma fureur et qui travaillent avec joie pour ma gloire. » Les Septante ; « Les Géants viennent accomplir ma fureur, pleins de joie entre eux et frappant d'ignominie. » Selon l'hé-

2; et qui in omni loco levât sanctas manus, ut non solum levet manus, sed etiam consoletur mamim ; ne dicat pauperi : cras veni, et accipe; sed ut pauperiem ejus, et necessitatem præsentis misericordia

consoletur. -

« Et ingrediaritur portas duces. » LXX : « Aperite, principes. » Duces Ecclesiae ingrediuntur portas mysteriorum Dei, et Scripturarum sacramental cognoscunt, habentes clavein scientiae, ut aperiant eas creditis sibi popnlis. Unde præcipitur, ut magistri aperiant, et diseipuli ingrediantur.

» Ego mandavi sanctificatis meis. » Isa. xiii, 3. Pro quo LXX : « Ego præcipiam, et ego adducam eos. » Ipse enim sanctificat ministros suos, ut et qui sanctificat et qui sanctificantur, ex uno omnes sint. Qui et ' in alio loco credentibus loquitur : « Sancti estote, quoniam et ego sanctus sum, » ipse præcipit, et adducet principes suos, ut faciant quæ præepta sunt. Levit. xix, 2.

u Et vocavi fortes meos in ira mea; exsudantes in gloria mea. » LXX : « Gigantes veniunt iri plere furorem meum, gaudentes simul, et contumeliam facientes. » Juxta Hebraicum hærent superioribus quæ dicuntur, quod ipse vocaverit fortes suos, exsultan-

breu, ce passage se rattache à ce qui précède : lut qui avait donné ses ordres à ceux qu'il avait sanctifiés, appelle aussi ses forts qui travaillent avec joie pour sa gloire. Mais, d'après les Septante, les géants qui viennent pour accomplir la fureur du Seigneur, et qui sont pleins de joie et d'allégresse du malheur d'autrui, représentent les puissances ennemies, dont on lit dans les Psaumes : « Il leur fit sentir les effets de sa colère et de son indignation, il les accabla du poids de sa fureur, et les affligea par les différents fléaux qu'il leur envoya par le ministère des mauvais anges. » Psalm. lxxvii, 49. De ce nombre était l'exterminateur qui, en Egypte, n'osa pas pénétrer dans les portes marquées du sang de l'agneau, Exod. xii, et cet esprit qui, étant sorti, se tint en présence du Seigneur, et dit : « Je tromperai Achab. Le Seigneur lui répondit : Tu le tromperas et tu auras l'avantage sur lui ; vas, et fais comme tu le dis. » III Reg. xxi, 21, 22. De là ces paroles de Michée dans le même livre des Rois : « J'ai vu le Seigneur d'Israël assis sur son trône, et toute l'armée du ciel était autour de lui à droite et à gauche. » Ibid. 9. Les anges qui sont à droite sont les envoyés de Dieu en ses bienfaits, et à ceux qui sont à gauche Dieu nous livre pour nous châtier. De là

vient que l'Apôtre dit : ((Je les ai livrés à Satan, afin qu'ils apprennent à ne pas blasphémer. » J Tim. i, 20. Le mot Geborim, c'est-à-dire forts, les Septante et Théodotion, à l'imitation des fêtes in gloria sua qui mandaverat sanctificatis suis. Porro juxta LXX, gigantes venientes ut impleant furorem Domini, gaudentes in aliéna injuria atque lætantes, sinistrae accipiendæ sunt contrariæque virtutes, de quibus et in psalmis iegimus : « Misit in eos furorem iræ suæ, furorem et iram et tribulationem, immissionem per Angelos pessimos. » Psal. lxxxvii, 49. Ex bis est et exterminator in Ægypto, qui postes agni litos sanguine non audet intrare, Exod. xvii, et ille spiritus qui egressus stetit in conspectu Domini, et ait : « Ego decipiam Achab. Dixitque ei Dominus :Decipios et prævalebis, egredere et fac sic. » I Reg. xxi, 21, 22. Dnde in eodem Regum volumine Michæas dixit : « Yidi Dominum Israël sedentem super thronum suum , et omnis exercitus cæli stabat circa eum a dextris, et a sinistris. » Ibid. 9. Dextræ virtutes sunt eorum Angelorum qui ad bona mittuntur; sinistrae autem eorum quibus ad peccandum tradimur. Dnde et Apostolus : « Quos tradidit iniquis, Satauræ, ut discant non blasphemare. » I Tim. i, 20. Noui en autem gigantium, pro quo iu Hebræo gkboium, id est, « fortium » positum est, LXX et Theodotio iu simili tudinem fabularum vertere gentilium, sicut, et Sirenas, et Titanas, et

CÜMMESTAILLE SUH LE PROPHETE ISÀIE.

2 H)

blés païennes, Font traduit par géants, comme ils appellent Sirène , Titan , Arcture, Hyades et Orion des choses qui, en hébreu, portent un tout autre nom. Or, si les géants sont rebelles à Dieu et si toutes les hérésies, contraires à la vérité, sont une révolte contre Dieu, les hérétiques sont ces géants qui se réjouissent en leur erreur, et se glorifient surtout quand ils ont contribué à la honte de l'Eglise.

« Déjà les montagnes retentissent de cris différents comme d'un grand nombre de personnes, et de voix confuses de plusieurs rois et de plusieurs nations réunies ensemble. » Isa . xiii, 4. 11 y a ici trois interprétations. Premier sens : L'étendard étant élevé sur la montagne cham-

pêtre, viendra la multitude des nations, qui y sera elle-même établie, qui se divise en deux parts, les peuples et les rois, les disciples et les maîtres, et dont le Sauveur disait dans l'Évangile ; « Un grand nombre viendront de l'Orient et de l'Occident, et ils s'assiéront avec Abraham, Isaac et Jacob dans le royaume des cieux. » Matth. Yiu, 11. Aussi n'y a-t-il qu'une voix à l'unisson, pour que ce mot de l'Apôtre soit vérifié : « Ayez tous un même langage et ne souffrez point parmi vous de schismes, mais soyez tous unis ensemble dans un même esprit et dans un même sentiment. » I Corinth. t, 10. Second sens : Isaïe vise l'orgueil des hérétiques, qui, se croyant au faite des montagnes, s'élc-

À Arcūmun, Uyadas, et Orionem nomiuaut, quæ apud Hebræoa aliis (a) appellantur vocabulis. Si autem gi gantes rebelles Dei sirnt, et eūmes hæreses contrariæ veritati rebellant Deo ; omnesbæretici gigontes snnt, qui gaudenL in errore suo, et tune maxime gloriantur, quand o Ecoles ûc conturaeliam fecennt.

(t Vox multitudinis in montibus quasi popnlorum frquentiuin, vox sonitus regum gentium congraga in r uni. » Isa. xiu, 4. Tripliciter ist-e locus accipitur. Primum, ut elevato siguo in monte campestri, reniât gentium multitude, et ipsa in montibus constituta, quæ dividitur in duo, in populos scilicet et in leges, in discipulos et magistros, de quibus Saluator in Evangelio loquebatur : « Multi ab Oriente et ab Occidente venient, et accumbent cum Abraham et Isaac et Jacob in regno cœlorum. » Matth. vu, U. Propterea autem una vox, et consona dicitur, ut illud Apostolicum probe tu r : « Idipsum dicatis omnes, et non sint in vobis schismata, cœditis perfecti in eodem sensu, et in eadem sententia. » 1 Corinth. i, 10. Secundo, lucreticorum describitur superbia, qui in montibus se esse credentes, eriguntur contra rasci entiam

vent contre la science de Dieu, enseignent de liant l'iniquité, placent leur bouche dans le ciel, et ont des peuples et des rois qui dévorent le peuple qu'ils trompent. Voici la troisième interprétation : Parce que l'ange avait dit d'abord: Les géants viennent pour accomplir ma fureur, pleins de joie entre eux et frappant d'ignominie, c'est de ces géants qu'il peint l'orgueil et leur entente funeste pour punir ceux qui leur sont livrés.

«Le Seigneur des années commande lui-même les troupes qu'il destine à cette guerre. Elles viennent des terres les plus reculées et de l'extrémité du ciel. Le Seigneur vient avec les instruments de sa fureur pour exterminer toute la terre. » Les Septante : « Le Seigneur des armées a ordonné à une nation des plus belliqueuses de venir d'une terre éloignée et du plus haut fondement s du ciel viennent le Seigneur et ses guerriers pour exterminer tout l'univers.» Fondement doit, être marqué d'une obèle. Nous lisons au livre des Rois et dans le Paralipomène , I Reg. xxiv et I Parai, xxr, que la colère de Dieu s'alluma contre Israël, lorsque David dénombra le peuple et qu'il offensa Dieu. Il est également écrit dans les Psaumes : « Seigneur, ne me reprenez point dans votre colère, et ne me châtiez point dans votre fureur, » et autres passages semblables; sur quoi j'ai lu dans les Commentaires d'un auteur (il veut dire Basile),

Dei, et iniquitatem in. excelsum loquuntur, et pommt incelum os suum, qui-et ipsi habent populos, habent reges, qui clcccpum populum dévorant. Tertia interpretatio est : quia supra dixerat : Cigo nies vèniunt , ut implcant furorem meum , gaudeules s.imul, et contumoliam làcicutes, ipsorum gîgautium descrihit arrogantiam, et ad puniendos, qui sihi troditi fuerhit, in mal a parte consensus. « Dominus exercituuum præcepit militas bclli, vonien-Libns de terra procul a summitate cœli. Dominus, et vasa furoris ejus, ut disperdat omnem terram. » LXX : « Dominus Sabuotli pueccpît ganli bellicosissimæ, ut veniat de terra louginqua ; a snmmo ~ fundamento t cœli Dominus, ctbellatores ejus, ut disperdant univcrsnm orbom. » « Eundamcentum » obelopnonotandnm est. in Regum et Puralipomcnnon voluminc légitimé, Il Reg. xxiv ; 1 Par. xxi, rjuod ira Dei accnsa sit super Israël quando David numeravit populum, et'O(Tendit Rouainum. In PsaUnis quoque scribilur: « Domine, ne iu furore tuo arguas me, neque in ira tua comptas inc, » et cetera bis eimilia, pro quo legi in enjurdam (Bariiuun intelligit)

(a) Appellanlur vocabulis, Apud Hçbræos Arcturus dicitur Ascii ; Orion, Kedil ; Hyadæ appeilantur Chhna ; et inlerioi a austri, kkadre theman . Marti AN.

COMMENTAIRE SUR LIS PROPHÈTE ISAÏE.

que par colère de Dieu on peut entendre la puissance ennemie à laquelle nous sommes livrés pour notre châtement, puissance dont Le huitième psaume dit : « Détruisez, Seigneur, l'ennemi ministre de vos vengeances. » Psalm. viii, 3. On peut aussi entendre des guerriers qui viennent d'une terre lointaine et de l'extrémité du ciel, que ce sont les anges qui seront envoyés, à la consommation des temps, pour faire les gerbes d'ivraie, les séparer du froment et les préparer pour le feu éternel. Mallh. xiii. On peut dire aussi que toute la terre est ruinée, quand les œuvres terrestres sont bouleversées. Enfin, d'autres guerriers du Seigneur, armés de toutes pièces, ce sont les Apôtres, qui, chaque jour dans l'Eglise, appelée orbis, c'est-à-dire globe et habitée, exterminent et mettent à mort ceux qui s'élèvent contre la science de Dieu.

« Poussez de hauts cris, parce que le jour du Seigneur est proche; le Seigneur viendra, comme la dévastation, pour tout perdre. C'est pourquoi tous les bras seront languissants, et tous les cœurs se fondront, et ils seront brisés. » Isa. xiii, 6, 7. Puisque les forts du Seigneur doivent venir pour perdre toute la terre, gémissiez et faites pénitence, vous pour qui le châtement viendra; car le jour du Seigneur est proche, ou de la fin du monde et du jugement, ou, pour chacun, de la sortie de la vie. Et voici avec le Seigneur le pillage, que nous avons appelé dévastation, pour continuer la métaphore, puisqu'il avait été ques-

Commercariis, iram Dei posse intelligi contrariam fortitudinem, cum traditur ad puniendum, de quo et in octavo psalmo cantatur : « Ut destruas inimicum, et ultorem. » Psalm. viii, 3. Possunt bellicose dici qui de terra procul veniunt et a summo coeli, etiam mihi nisi tri Angelis, qui in mundi consuetudine mittendi sunt, ut zizaniorum manum in populo faciant, et separata a frumento incendio preparant sempiternum. Match, xiii. Omnis quoque terra disperditur, quando terrena opera subvertuntur. Sunt et alii Domini bollatores instructi armatura Apostolorum, qui quotidie in Ecclesia, quæ orbis, id est « orbis, » et « habitata » intelligitur, disperdant eos, et interficiant, qui eriguntur contra scientiam Dei.

« Uilate, quia prope est dies Domini, quasi vastitas a Domino veniet. Propterea omnes manus dissolventur, et omne cor homini scissile, et conteretur. » Isa. xlii, 6, 7. Quoniam hollatores Domini vultu tristis, ut disperdat omnem terram, ululante, et agite poenitentiam, quibus poena vultura est. Prope est enim dies Domini, quia consummationis totius mundi, atque iudicii, vel exitus huiuscujusque de vita. Venit enim a Domino deprecatio, quam nos diximus vastitatem, ut servemus metapkoram,

tion de guerriers. Lorsque viendra le jour du jugement ou du sommeil de la mort, toutes les mains se dissoudront, elles à qui, en un autre endroit, il est dit: «Fortifiez-vous, mains défaillantes. » Les mains se dissoudront, parce qu'aucune œuvre ne sera trouvée comparable à la justice de Dieu : « Pas un vivant ne sera trouvé juste en comparaison de Dieu. » Psalm. ex lvi, 2. De là le mot du Prophète : « Si vous vous arrêtez à nos iniquités, Seigneur, qui soutiendra votre jugement? » Psalm. exxiv, 3. Le cœur de tout homme séchera sous le refroidissement causé par le remords de ses péchés. Voilà le jour plein d'épouvante et de terreur dont parle Sophonie : « Tremblez à la face du Seigneur, parce que le jour de Dieu est proche »

' Soph. i, 14; et encore : « Le grand jour du Seigneur est là ; il est proche et il s'avance rapidement; » et Amos : « Malheur à ceux qui désirent le jour du Seigneur. De quoi vous servira-t-il, ce jour qui sera pour vous un jour de ténèbres et non de lumière? » Amos. v, 18. Les Septante ajoutent : « Les envoyés seront troublés, ils seront saisis de douleur. » Ce sont là sans doute ceux que ses concitoyens avaient envoyés contre celui qui était parti pour une terre lointaine pour y recevoir la puissance royale. Luc. xix, 14. Aussi le Seigneur lui-même dit-il dans l'Évangile : « Quant à mes ennemis, qui ne m'ont pas voulu pour roi, qu'on les amène ici et qu'on les tue en ma présence. » Ibid. 27.

quia pœmiserat hollatores. Cum dies iudicii, vel dormitionis advenerit, omnes manus dissolventur, quibus dicitur in alio loco : « Confortamini, manus dissolutæ. » Dissolventur autem manus, quia milium opus digitorum Dei iustitia reperietur : « Et uou iustificabitur in conspectu eius omnis vivens. » Psalm.

cxui, 2. Unde Propheta dicit in psalmis : « Si iniquitates attendes, Domine, quis sustinebit? » Psalm. cxxix, 3. Omne quoque cor, sive anima hominis tabescet; et pavebit conscientia peccati sui. Hæc est dies formidolosa atque terribilis, de qua et Sophonias loquitur : « Metuite a facie Domini, quia prope est dies Domini ; » Soph. i, 14 ; et rursus : « Juxta est dies Domini magna ; prope, et velox nimis ; » et Amos : « Vœ, » inquit, « qui desiderant diem Domini ; ut quid vobis dies Domini, quæ tenebræ sunt, et non lux? » Amos. v, 18. Quodque juxta LXX additum est : « Tenebuntur legati, et dolores apprehendent eos ; » illos legatos interpretari possumus, quos cives miserent odversum cum, qui profectus erat in terram longinquam, ut sibi regnum peteret. Luc. xix. Unde ipse loquitur in Evangelio : « Inimicos autem, qui noluerunt me regnare super se, adducite huc, et interficite coram me. » Ibid. 27,

218

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

« Ils seront agités de convulsions et de douleurs, ils souffriront des maux comme une femme qui est en travail, ils se regarderont l'un l'autre avec étonnement et leurs visages seront desséchés comme s'ils avaient été brûlés par le feu. » Isa. xiii, 8. Lorsque les guerriers du Seigneur seront venus d'une terre lointaine, que tous les bras seront défaillants, que l'épouvante étranglera le cœur brisé, alors les pécheurs seront agités de tourments que nous nommons convulsions et de douleurs semblables à celles des femmes en travail. Image des tortures que leur font endurer leur propres remords ; et ils ont le visage brûlé par ce feu qu'ils ont allumé en eux-mêmes, puisqu'ils ne peuvent pas dire : « Là lumière de votre visage est gravée sur nous, Seigneur ; » Psalm. iv, 7 ; et encore : « Nous tous n'ayant point de voile qui nous couvre le visage et contemplant la gloire, du Seigneur, nous sommes transformés en la même image. » Il Corinth. iii, 18. Ils se regarderont l'un l'autre et chacun s'étonnera de voir que son voisin souffre des mêmes tourments qu'il endure lui-même.

«Voici le jour du Seigneur qui va venir, jour

cruel, plein d'indignation , de colère et de fureur , pour dépeupler la terre et pour exterminer les méchants. » Isa . xm , 9. Les Septante, au lieu de terre , disent habitation ; au lieu de cruel, sans remède. Et, en effet, quand viendra le jour du jugement ou de la mort, alors s'ac-

« Torsiones et doiores tenobunt, quasi parturiens dolebnnt, unusquisque adproximum suum stupebit ; faciès combustæ vultus eoruin. » ha. xm, 8. Cum venerint Domini bellatorcs de terra longinqua, et omnes manus .fuerint dissolutæ, et cor pavidum atque contritum ; tune strophomata, quæ nos torsiones ventris interpretati sunius, et dolores tenebnnt eos, similes doloribus parturientium. Per quæ ostenditur torqueri eos propria conscientia, et faciès habere combustas eo igne, quem sibi suCconderant, quia non possunt dicere : <* Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine ; » Psalm. îv, 7 ; et : « Nos omnes revelatafacie, gloriam Domini contemplantes, in eadem imaginem transformamur. » II Corinth. m, 18. Unusquisque stupebit ad proximum suum, videns eum in eisdem esse tormentis, quibus ipse cruciatur.

« Ecce dies Domini venit crudelis, et indignationis plenus, et iræ furorisque, ad ponendam terram in solitudinem, peccatores ejus conterendos de ea. » Isa. xm, 9. Pro terra Septuaginta tt)v oi/oujjivr)v, id est, « orbem » interpretati sunt ; pro crudeli, « insabilem. » Cum enim dies vel iudicii, vel mortis advenerit, implebitur illud quod in sexto psalmo le-

complira cette parole du psaume : « Qui est-ce qui vous louera dans l'enfer? » Psalm . vi, 6. Car c'est l'heure, non de la pénitence, mais du châtement. Et ailleurs, il est dit : « Qu'elles sont grandes et nombreuses, Seigneur, celles de vos douceurs que vous avez cachées à ceux qui vous craignent! » Si la miséricorde infinie de Dieu est cachée loin de ceux qui sont sous le poids de la crainte et qui n'ont pas l'amour parfait de Dieu, c'est afin qu'ils s'éloignent du péché , puisqu'on leur dit que le jour du Seigneur est cruel, sans remède, plein d'indignation et de fureur. Enfin, l'habitation ou la terre sera changée en solitude, et les pécheurs dont le fardeau l'accablait en seront exterminés , afin qu'après la destruction et la ruine des crimes, la justice seule habite et règne sur la terre.

« Les étoiles du ciel et leur éclat ne répandront plus de lumière ; le soleil à son lever se couvrira de ténèbres et la lune n'éclairera plus. » Isa. xiii, 10. Les Septante : « Les étoiles du ciel et Orion et toute la parure du ciel ne donneront plus leur lumière ; ils seront couverts de ténèbres dès le lever du soleil, et la lune ne répandra plus sa clarté. » Là où nous disons « leur éclat, » c'est-à-dire l'éclat des étoiles, Aquila et Théodotion reproduisent le mot hébreu lui-même, *Cuisilee&i*, que les Septante rendent par Orion, ajoutant de leur propre fonds : « Et toute la parure du ciel, » ce qui doit être marqué d'une

giture : « In inferno autem quis confitebitur tibi V » Psalm. vi, 6. Non est enim illud tempus penitentiae, sed poenarum. Et in alio loco dicitur : « Quam magna multitudo dulcedinis tuae, Domine, quam abscondisti timentibus te 1 » Ergo absconditur multa Dei misericordia ab illis qui ad hunc in timore sunt positi, et perfectam Dei non habent caritatem, ut durae rudem audiunt diem Domini, et insanabilem, et indignationis furorisque plenum, peccare desistant. Ponetur quoque orbis vel terra in solitudinem, et peccatores conterentur de ea, quae prius peccatorum onere gravabatur, ut deletis perditisque sceleribus, habitet et regnet in terra sola justitia.

« Quoniam stellae caeli, et splendor earum non expandent lumen suum ; obtenebratus est sol in ortu suo, et luna non splendet in lumine suo. » Isa. xiii, 10. LXX : « Stellae enim caeli et Orion, et omnis ornatus caeli lumen suum non dabunt [al. habebunt] ; et obtenebrabuntur sole oriente, et luna non dabit lumen suum. » Pro eo quod nos interpretati sumus,

« splendor earum, » haud dubium quin stellarum, Aquila et Theodotio ipsum verbum posuerunt Hebraicum {a) *cmsiLKEM*, pro quo LXX « Orionem » translulerunt, addentes de suo, « et omnis ornatus caeli, »

(a) *Chisileemj'* Verbum Hebraicum corrumpunt cliticis Ernsmi et Mariani legentes *Ccsile sine affuo pronomine*, et antiquam Tectionem *Hie'rônymi tihJSiiBBj# oroninc)* Vitiantes. *AUjîtux*.

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAIE.

obèle. Les fables profanes disent qif Orion a vingt-deux étoiles, dont quatre de troisième grandeur, neuf de quatrième, et encore neuf de cinquième ; d'autres l'appellent le Bouvier. Le livre de Job parle aussi des Hyades, de Vesper, de l'Areture et des trésors, ou des parties intérieures de l'Auster ; Job. ix, 9 ; nous reviendrons sur tout cela en son lieu. Qu'on ne croie pas que chez les Hébreux ces étoiles portent les mêmes noms qu'en grec et en latin ; elles y sont désignées par des mots particuliers. De même, en effet, que Dieu à la lumière donna le nom de jour, au firmament celui de ciel, au sol aride celui de terre et à l'ensemble des eaux celui de mers , Gen. i, de même il donna à chaque étoile Un nom, dont notre langue n'exprime pas le sens propre. Ailleurs, l'Écriture dit de Dieu : « C'est lui qui compte les étoiles innombrables et qui appelle chacune d'elles par son nom. » Psalm. cxLvi, 4.

Lors donc que viendra le jour du Seigneur pour changer la terre en désert et en exterminer tous les pécheurs jusqu'au dernier, alors, en comparaison de la majesté divine, les étoiles les plus éclatantes du ciel ne répandront plus aucune lumière. 11 n'y a pas à s'étonner d'ailleurs qu'Isaïe parle ainsi des étoiles plus petites, puisque le soleil même se couvrira de ténèbres

quod obelo prænotandum est, Ortonem autem gentiliū fabulæ dicunt viginti duas habere stellas, c quibus quatuor tertiæ magnitudinis sunt, novem quartæ, rursuoi aliæ novem quintæ (à) i et ab aliis appellantur « Bootes. » Legimus quoque in Job, Hyadas, et Vesperum, et Arcturum, et thesauros, sive interiora Austri, Job. ix, 9, de quibus in suo loco dicendum est. Nec putare debemus apud Hebræos has stellas his appellari nominibus, quæ Græcū sermo resonat et Latinus ; sed propria habere vocabula. Sicut enim Deus vocavit lucem, diem ; et firmamentuLû, ccelum ; et aridam, terrain ; et congregationes aquarum, maria ; Genes, i ; sic et singulas stellas suis appellavit nominibus, quarum proprietatem nostra lingua non exprimit. Scriptum est de Deo in alio loco : « Qui numerat multitudinem stellarum, et omnibus eis nomina vocat. » Psalm. cxlv, 4.

Quando igitur dies Domini veniet ad ponendum

orbem terrarum in solitudinem, et peccatores de ea penitus auferendos ; tune ad comparationem divinee majestatis, stellæ cœli, et omnis splendor earum retrahent lumen suum. Nec mirum est hoc de minoribus stellis dicere, cum etiam sol obtenebrescat in

à son lever et que la lune n'aura pas son éclat accoutumé. Quant aux Septante, leur interprétation : Les étoiles, Orion et toute la parure du ciel se couvriront de ténèbres dès le lever du soleil, est vicieuse, en ce qu'elle n'indique ni signe, ni miracle ; car il arrive en tout temps qu'au lever du soleil les étoiles qui sont dans le ciel ne sont pas visibles pour nous. Et cet effet du soleil est d'autant moins miraculeux que, lorsque la pleine lune resplendit toute la nuit, la plupart des astres ne sont pas apparents. Enfin, il y a même des étoiles au ciel en plein jour, les éclipses de soleil le prouvent : quand il est obscurci par l'ombre de la terre, comme le prétendent les philosophes, et par le globe de la lune placé devant lui, des astres éclatants se montrent dans le ciel.

« Je visiterai les crimes du monde et je punirai l'iniquité des impies. » Isa. xm, dd. Quand Dieu visite, il frappe en même temps, et quand il frappe c'est pour corriger. Pour marquer toute sa colère contre ceux qui ne font pas pénitence, il dit : « Je ne visiterai point vos filles dans leur prostitution, ni vos femmes dans leurs adultères. » Osée. îv, d4. De ceux, au contraire, qui croiront en Jésus-Christ, il est écrit : « Je visiterai avec ma verge leurs iniquités, et leurs péchés avec mon fouet ; mais je ne leur ôtera

i

ortu suo, et luna splendorem solitum non habeat* Illud autem quod LXX transtulerunt, quod stellæ et Orion, et omnis ornatus cœli obtenebrentur sole oriente, non habet quid signi, sive miraculi [al. signi miraculum] ; hoc enim omni fit tempore, ut orto sole, stellæ quæ in cœlo sunt non appareant. Nec mirum hoc dixisse de sole, cum etiam plena luna, et tota nocte fulgente, pleraque astrorum luceant. Esse autem etiam per diem stellas in cœlo, probat solis deliquium, quod quando umbra terræ, ut philosophi disputant, et objecto orbe lunæ fuerit obscuratus, clariora in cœlo astra videantur.

« Et visitabo super orbis mala, et contra impios iniquitates eorum. » Isa . xm, dd. Quando visitât et percutit Deus , ad hoc percutit ut emendet. Denique quando vehementer irascitur super eos qui non agunt pœnitentiam : « Non visitabo, » inquit, « super filias vestras, cum fuerint fornicatæ ; et super nurus vestras, cum adulteraverint. » Osee. îv, 14. E contra-rio de his qui in Christo credituri sunt, dicitur : « Vi-visitabo in virga iniquitatos eorum, et in flagellis pec-cata eorum ; misericordiam autem mcam non auferam ab eis. » Psalm. lxxxviii, 33,

« Et requiescere iaciam superbiam iufidelium,

(a) Et ab aliis, etc. In editis et in aliquot mss. codicibus legimus in singulari, qui ab aliis appellatur Bootes ; nempe Orion do quo hic est sermo Marianus porro Yiclorius mutât consequentem Ictionem : Legimus quoque in Job, Hyadas, etc., atque legendum stfttuit Plûiadas ex LXX. Sed frustra, cum omnes mss. codices retincant Hytâas , hoc quoque modo legerit S, Hieronymus Job îx, 9. Qui faëit Arcturum , et Or loua, et Hyadas , etc. Mautuix.

220

COMMENTAIRE SUR ï E PROPHÈTE ISAÏE.

point ma miséricorde. » Psalm. lxxxviii, 33.

« Je forcerai au repos l'orgueil des infidèles, et j'humilierai l'arrogance des forts. » Les Sep-tante : « Je perdrai l'injustice des iniques, et j'humilierai l'injustice des superbes. » Le mot hébreu Gàon, qui veut dire évidemment arro-gance et orgueil, Théodotion et les Septante l'ont rendu par injustice, exprimant plutôt le sens que le mot même, parce que tout orgueil-leux est prompt à l'injustice. Le Seigneur visite les crimes cju monde et les iniquités des impies, pour réprimer l'arrogance des superbes et hu-milier l'orgueil des forts ; « car Dieu résiste aux superbes et donne sa grâce aux forts ; » I Petr. v ; et lions lisons dans les Proverbes : « Avant la contrition ,le cœur de l'homme est élevé, et il est humilié avant la gloire. » Prov. xvi, 18. Tou-jours la ruine suit l'orgueil, et l'humiliation, la gloire : « car celui qui s'élève sera abaissé, et celui qui s'abaisse sera élevé. » Lac. xrv. Nous

lisons en un autre endroit : « Je perdrai la sagesse des sages, et je réprouverai l'intelligence des savants. » I Corinth. i, -19. Non pas que le Seigneur ruine la vraie sagesse et la vraie science ; il ruine la fausse science de ceux qui thésaurisent la langue du mensonge, qui s'épuisent à vouloir sonder ce qui est insondable, qui ne trouvent rien, et qui disent l'iniquité du haut de leur orgueil et placent leur bouche dans le ciel. De là vient que l'orgueil des hérétiques n'est, à proprement parler, qu'une constante injure à la vérité.

et arrogantiam fortium humiliabo. » LXX : « Et perdam injuriam iniquorum, et injuriam superbiorum humiliabo. » Verbum Hebraicum gaox , quod perspicue « arrogantiam » et « superbiam » sonat, Thecodotio et Septuaginta se in per « injuriam » transtulerunt, sensum magis quam verbum exprimentes ; quia ornatus superbus promptus est ad injuriam. Ergo propterea Dominus visitat super orbis mala, et contra impios iniquitates eorum, ut comprimat arrogantiam superbiorum, et superbiam fortium humiliet. « Deus enim superbis resistit, humilibus autem dat gratiam ; » I, Pet. v ; et in Proverbiis legimus : « Ante contritionem elevatur cor viri, et ante gloriam humiliatur. » Prov. xvi, 18. Somper superbiam ruina sequitur, et humilitatem gloria : « Qui enim se exaltat, humiliabitur, et qui se humiliat, exaltabitur. » Luc. xiv. Legimus in alio loco : « Perdam sapientiam sapientium, et intelligentiam prudentium reprobo. » I. Corinth. i, 19. Non quod vera sapientia et vera prudentia perdantur a Domino, sed falsi nominis scientia; qui sibi thesaurizant linguam mendacii, et deficiunt scrutantes scrutatio, et inveniunt nihil, loquutes iniquitatem

« L'homme sera plus précieux que l'or, et que l'or le plus pur. » Isa» xvi, 12. Les Septante : « Et ceux qui auront été laissés, seront estimés plus que l'or passé au creuset, et l'homme sera plus estimé que la pierre précieuse Saphir. » A la consommation des temps, lorsque l'univers aura été changé en solitude, que le soleil à son lever se sera voilé de ténèbres, et que la lune ne donnera plus sa clarté, des signes et des prodiges si étonnants seront faits par l'Antéchrist, que, devant les progrès constants de l'iniquité, la piété d'un grand nombre se refroidira, et l'on essaiera même de séduire, s'il se peut, les élus de Dieu, Matth. xxiv. Alors un homme de

caractère sera plus précieux que l'or, en hébreu Pxiāz, mot qu'Aquila rend par y. tpiov, roux, parce qu'il a une très-belle couleur, la couleur du sang ; et l'homme sera plus précieux que l'or le plus pur, en hébreu Ophir, qu'Aquila rend par c», 'C7jÀo)jj.a ô^elp, pierre d'Ophir, et les Septante par pieiTe de Sophir, je ne vois pas pourquoi. Ophir est un lieu de l'Inde où naît l'or le meilleur. De même nous lisons dans la Genèse, au sujet du fleuve Phison : « C'est celui qui entoure toute la terre d'Evila, où est l'or, et l'or de cette terre est le meilleur ; là aussi se trouvent l'escaï'boucle et la prime-éméi'aude. » Gènes. it, \ I. Plus précieux, dans le sens de plus l'are. Tout ce qui est rare est précieux, comme l'atteste le passage du livre de Samuel : « La parole de Dieu était précieuse en Israël. » I Eeg.

XXXI.

iu excelsum, et ponentes in cœlum os suum. Uiuile proprie hæreticorum superbia, veritatis injuria nominatur.

« Pretiosior erit vir auro, ethomomundo obrizo.» Isa. xm, i2. LXX : « Et erunt qui derelicti fuerint, honorât! inagisquam aurum excoctum; et bomomonorabilior erit lapide Sophir. » lu consummatione uuindi, quando orbis redaetns fuerit in solitiulinem, et obtobratus sol in ortu suo, ethmasplendorem suum non dederit, tanta lient ab Antichristo signa atque portenta, ut iniquitate crescente, refrigescat chavitas multorum, ad decipiendos etiam siheri potest electos Dei. Matth . xxiv. Tune pretiosior erit vir auro, quod Hebraice dicitur piiaz , et Aquila interpretatus est, xipfôv, quod coloris optimi atque eauguinei est ; et bomomundissimo obrizo, quod llabraice dicitur opxur, et Aquila transtulit quod nes-

cio quid vólentes LXX interpretati sunt, « lapidem de Sophir. » Est autem Indiæ locus, in quo aurum optimum, nascitur ; sicut in Genesi legimus de fiuvio Phison : » Iste est qui circumit oranem terrarn Evila, ubi est aurum ; et aurum terras illius optimum ; et ibi est carbunculus et lapis prasinus.» Genes. n, IL

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAIE.

« A cause de cela, je frapperai le ciel, et la

terre sera changée de place. » Isa. xur, 12. Les Septante : « Le ciel sera comme un homme fou, et la terre sera ébranlée jusqu'en ses fondements. » Lorsqu'un homme de caractère sera plus précieux que l'or, un homme plus rare que l'or le plus pur, et que cette parole de l'Écriture sera accomplie : « Croyez-vous, quand viendra le Fils de l'Homme, qu'il trouvera la foi sur la terre? » Lac. xvm, 8, alors aussi les cieux et la terre seront ébranlés. En effet, le ciel et la terre passeront, non par leur volonté et par leur propre arbitre, comme beaucoup l'imaginent, parce qu'ils croient que ces choses sont animées, mais, « à cause de l'indignation et du jour de la fureur du Seigneur des armées, » dont un seul regard fait trembler la terre. Le mot des Septante : « Le ciel aura le vertige, » doit s'entendre, par métonymie, de ceux qui habitent dans le ciel, comme si nous disions : Toute la ville jeta des cris, toute la ville alla au-devant du juge. Dans les Proverbes, il est question des fondements de la terre : « La sagesse de Dieu a fondé la terre ; » Prov. ni, 19 ; et le Seigneur dit à Job : « Où étais-tu quand je fondais la terre? » Job. xxxvnr, 4. Non pas que la terre ait des fondements creusés profondément dans une masse matérielle ; ces fondements, ce sont la volonté et la puissance de Dieu, qui soutiennent toutes choses. C'est Dieu, en effet, qui a fondé

Pretiosior autem intelligitur, pro eo quod est rarior. Omne enim, quod rarum est, pretiosum est, sicut et in Samuelis Yolumiuc legimus : « Et sermo Domini pretiosus erat in Israël. » I. Reg. xxxi.

« Super hoc cœlum concutiauu et movebitur terra deloco suo. » Isa. xm, 13. LXX: « Cœlum enim furiet, et terra movebitur afluidamenLis suis.» Cum pretiosior fuerit vir auro, et horao îmmo obrizo, et impletum quod scriptum est : « Pu tas cum venerit Filius hominis, inueniet fidem super terrain ?»Luc. xvm, 8. tune et cœli movebuntur et terra. Cœlum enim et terra pertransibunt, non sua voluntate, et proprio arbitrio, ut plerique æstimant, auimantia ea esse credentes ; sed « propter indignationem Domini exercituum, et propter diem furoris ejus, » qui respicit terrain, et facit eam tremere. Unde hoc quod in LXX dicitur, « cœlum enim furiet, accipien-

dum pro his, qui versantur in cœlo, qnomodo si dicamus, omniscivitas conclamavit. etobviam jndici urbs uni versa pro c es si t. F un dam enta vero terræ et

in Proverbiis legimus : « Deus sapientia fundavit terrain; » Prov. ni, 19; et ad Job loquitur Dominus : « Ubi eras quando fundabam terram? » Job. xxxvnr, 4. Non quod terra habeat fundamenta prof un da mole dejecta; sed voluntas et potestas Dei, qua omnia continentur*, fundamenta illius apiellanda

221

la terre sur les mers, qui l'a affermie sur les fleuves et qui l'a suspendue dans le vide. Psalm. xxiii et Job. xxvi.

« Ce sera comme une biche qui fuit, et comme un troupeau de brebis qui se disperse et que nul ne rassemble ; chacun se retournera chez son peuple et tous fuiront vers leurs pays. Qui conque sera trouvé, sera tué, et quiconque surviendra tombera sous le glaive. Leurs petits enfants seront brisés sous leurs yeux ; leurs maisons seront pillées et leurs femmes violées. » Isa . xm, 14-16. Le ciel et la terre ébranlés fuiront le diable, serpent tortueux, ou tout dogme contraire à la vérité, qui fait des scissions de maîtres et de disciples. A cause de l'acuité de leur vue, on les appelle en grec Dorcades, c'est-à-dire chèvres qui suivent comme des animaux sans raison et qui errent de ci de là sans avoir personne pour les diriger. C'est qu'ils ont perdu celui dont il est écrit : « Les pas de l'homme sont dirigés par le Seigneur. » Prov. xx, 21. Délivrés de leurs maîtres corrompus, ils retourneront vers leur peuple, chacun fuira vers la terre dont il est originaire, et celui qui demeurera sera tué ou étranglé. Cette prophétie ne s'accomplira pas seulement à la fin du monde, elle se réalise maintenant chaque jour dans l'Eglise, lorsque, abandonnant ses maîtres, le troupeau égaré revient à son peuple et à son pays ; et il est tué quand il est rencontré, en ce

sunt. Ipse enim super maria fundavit eam, et super flumina collocavit eam, et ipse appendit eam super nihili. Psal. xxm; Job. xxvi.

« Et erit quasi damulafugiens, et quasi grex ovium, et non erit qui congreget; unusquisque ad populum suum convertentur, et siuguli ad terram suam fingent. Omnis qui iuventus fuerit, occidetur, et omnis qui supercrocrit, cadet in gladio. Infantes eorum allidentur in oculis eorum; diripientur domus eorum,

et uxores eorum violabuuntur'. » Isa. xm, 14-16. Cælo terraque commotis, fugiet diabolus coluber tortuosus, vel omne dogma contrarium veritati, quod in magistros ac discipulos scinditur, quorum priores propter ο'ÇuSpmav, Græco sermone » Dorcades, » id est, « Capreæ » nuncupantur sequeutes quasi bruta animalia; ethnæ atque illuc errantia non habent qui eos dirigant. Perdiderunt enim cum, de quo scriptum est: « A domino gressus hominis diriguntur. » Prov. xx, 24. Qui liberati a magistris pessimis convertentur ad populum suum, et singuli ad terram fugient, de qua orti sunt; qui vero inventas fuerit, occidetur, sive jugulabitur. Hoc autem non solum in consummatione mundi, sed usque hodie fit in Ecclesia : quando magistris superatis, grex decipitur revertitur ad populum, et ad terram suam; et in eo quod invenitur, occiditur, ut hæreticus esse desistat, et qui-